
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1761 del 22/11/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA 

OVEST AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  -  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2022  -  DM 

141/2022 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LI-

QUIDAZIONE RATA A SALDO. (CUP D85F22001110001 CIG 9916919472) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –COORDINA-
MENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – 

ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 al 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come succes-
sivamente modificato ed integrato;

il nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con partico-
lare riguardo alle disposizioni transitorie e finali;

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO:

che con deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestone 
2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n.16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di At-
tività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

che  il  Rendiconto  della  gestione  2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto 
n.15/2024 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 24 del 26/07/2024 è stato approvato l’assestamento gene-
rale del bilancio di previsione 2024 – 2026 e sono stati verificati gli equilibri di bilancio;

Premesso
che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di pro-
getto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a nor-
ma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade della 
Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;
che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
-AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
-AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
-AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n. 577 del 09/05/2023 il Dirigente Responsabiledella Stazio-
ne Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co.5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs. 50/2016, in via definitiva condizionata, dell’ “ACCORDOQUADRO PER LA MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE- LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST” 
(CIG 9670540E0D) al  Raggruppamento Temporaneod’Imprese SOCIETA'  INDUSTRIA PIETRI-
SCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Col-
lecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 -  
GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codi-
ce fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano  
de’ Melegari  (PR) via Enzo Ferrari  6,  CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 -  
ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163  
CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 – M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA'  
LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fi -
scale e partita IVA 00513700344, che ha offerto il Ribasso pari a 4,7% ed ottenuto un Punteggio 
totale pari a 95;

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che  con Determinazione Dirigenziale  n.  856  del  20/06/2023  si  è  preso dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’”ACCORDO QUADRO PER LA MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – LOTTO 3 – MONTAGNA OVE-
ST” (CIG 9670540E0D) e provveduto alla relativa prenotazione di spesa;

che il contratto d’appalto relativo all’accordo quadro LOTTO 3 è stato stipulato in data 22/06/2023 
con repertorio n°15278;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.654.800,00 (di cui euro 11.054.800,00 per la-
vori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza); che con Determinazione Dirigenziale n. 930 del 
29/06/2023 è stato stabilito:
di  attivare nell’ambito dell’“ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST - 
CIG 9670540E0D” di cui alle premesse il “2° CONTRATTO APPLICATIVO”;

di affidare al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. 
S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) 
Strada Bergamino n.  26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI 
S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e 
Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de’ Mele-
gari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIA-
CENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 
codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
(mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e parti-
ta IVA 00513700344, la realizzazione dei lavori del seguente intervento:
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE IN-
FRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022) approvato con De-
creto del Presidente n. 307 del 20/12/2022 avente CUP D85F22001110001 e CIG 9916919472 ed 
un Q.T.E. di importo complessivo pari ad € 272.277,00;

che l’importo contrattuale del “2° CONTRATTO APPLICATIVO” dell’Accordo Quadro per la MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 – MONTAGNA 
OVEST - relativo all’intervento suddetton risulta pari ad € 200.860,60 (di cui € 197.952,59 per lavo-
ri ed € 2.908,01 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 44.189,33 e così per complessivi 
€ 245.049,93;

che  il  contratto  relativo  al  presente  procedimento  è  stato  stipulato  in  data  27/07/2023  Rep. 
n.15283;

che il codice CUP è D85F22001110001;
che il codice CIG è 9916919472;

Considerato
che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 08/08/2023 (ai sensi dell’art. 3 Allegato II.14 
del D.Lgs 36/2023 );

che con Determinazione Dirigenziale n. 930/2023 è stato nominato il Direttore dei Lavori Geom. 
Antonio Mesti;

CONSIDERATO:

che i lavori sono stati ultimati in data 24/11/2023;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. An-

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



tonio Mesti in data 25/09/2024 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a Euro
200.860,60, comprensivo di Euro 2.908,01 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

che durante il corso dei lavori sono stati emessi il certificato di pagamento n. 1 in acconto pari ad 
Euro 150.970,70 oltre IVA 22% e il certificato di pagamento n. 2 in acconto pari ad Euro 47.362,00 
oltre IVA 22%;

che occorre corrispondere all’impresa esecutrice il credito di Euro  2.527,90 oltre all'IVA di legge 
22% pari ad Euro 556,14 per complessivi € 3.084,04 quale rata a saldo, come risulta dal conto fi-
nale medesimo dei lavori in appalto;

che nel SAL FINALE (rata a saldo) non sono state contabilizzate lavorazioni eseguite dalle ditte 
subappaltatrici;

PRESO ATTO:
che con determina n. 1697 del 17/11/2023 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la realiz-
zazione di opere pubbliche soggetti all'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
per il presente intervento "  ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 – LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST 
AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI – SETTORE MONTAGNA OVEST – ANNO 2022 
– DM 141/2022 (CUP D85F22001110001 - CIG 9916919472)" per l'importo complessivo di Euro 
4.212,46     di cui Euro 3.369,97 a favore al personale dipendente dell’Ente e Euro 842,49  per ac-
cantonamento fondo del 20%;

che con determina n. 1697/2023 è stata liquidata la parte di incentivo (fino alla “Fase di program-
mazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile unico del 
procedimento” ) pari ad Euro 1.381,72   e la restante parte pari ad Euro 1.988,25   verrà liquidata 
successivamente con apposito atto;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio
2015;

il vigente regolamento di contabilità; tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori “ACCORDO QUADRO 
PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 
2023-2025 – LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO APPLICATIVO: 

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI – 
SETTORE MONTAGNA OVEST – ANNO 2022 – DM 141/2022  (CUP D85F22001110001 CIG 
9916919472)  ” redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 25/09/2024, depositato in 
originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un im-
porto complessivo dei lavori di Euro 200.860,60 comprensivo di Euro 2.908,01 per oneri della sicu-
rezza, oltre IVA al 22% pari ad Euro 44.189,33 e così per complessivi € 245.049,93;

di prendere atto che nel SAL FINALE (rata a saldo) non sono state contabilizzate lavorazioni ese-
guite dalle ditte subappaltatrici;

di  liquidare  la  rata  a  saldo  direttamente  all'aggiudicatario  ditta  Raggruppamento  Temporaneo 
d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. 
SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codi-
ce Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano 
(PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI 
S.R.L. (mandante) con sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fi -
scale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in 
Rottofreno (PC) Via Agazzano n.  163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - 
M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) 
Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, pari a Euro 2.527,90 
oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 556,14 per complessivi € 3.084,04 quale importo della rata 
a saldo dei lavori in oggetto;

di dare atto:

che rispetto all’importo di contratto non si sono registrate delle economie;

che si registra un’economia di complessivi € 15.876,39 derivante dalle seguenti voci di q.t.e.
€ 5,13 per controllo qualità, € 623,72 per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione IVA e CP 
compr., € 12.135,39 ribassi d'asta/economie anac, € 2.269,66 per spese tecniche IVA compr.,  € 
842,49 fondo innovazione funzioni tecniche;

che la liquidazione del saldo degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente pari ad 
Euro 1.988,25, avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei regola-
menti Prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali competenti;

di confermare che la spesa di Euro  2.527,90 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 556,14 per 
complessivi € 3.084,04 nell’importo complessivo di € 272.277,00 corrispondente al totale del qua-
dro economico del progetto, carico al PEG Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade 
provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Program-
ma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) 
del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, impegno 650/24 – sub. 750/24, reiscritto 
per esigibilità posticipata a seguito del Decreto Presidenziale n. 39 del 29|02|2024 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2023;

che il QTE di € 272.277,00 è finanziato, ai sensi del D.M. n.141 del 9 maggio 2022, con parte del 
contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 907.591,00 accertato al 
PEG Cap.136000136100 (Ministero dei Trasporti- Riparto art.1 c.1076 Legge Bilancio 2018-2020), 
Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  V  Livello  E. 
4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2023-2025, annualità 2023 
(p/accertamento 277/2023);

di confermare che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024;

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che:

il  presente  impegno  verrà  comunicato  all'affidatario  come  previsto  dall’articolo  191  del  D.Lgs 
267/2000;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente ai
sensi dell'art.23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1761 del 22/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1761 / 2024 

Proposta n. 4186/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 
2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO 
APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI - SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - DM 141/2022 
- APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. (CUP D85F22001110001 CIG 
9916919472) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


